CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Finanças e Tributação

REQUERIMENTO Nº                   , de 2011

(Da Sra. Erika Kokay, Luiz Pitiman, Roberto Policarpo e outros)

Requer a realização de Audiência

Pública com o Presidente do Banco do

Brasil, Sr. Aldemir Bendine, para debater

sobre a noticiada transferência de pelo

menos um terço da Diretoria e cerca de

2 mil funcionários daquela instituição

financeira de Brasília para São Paulo.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos regimentais, a realização de Audiência

Pública com o Presidente do Banco do Brasil, Sr. Aldemir Bendine, para debater

sobre a noticiada transferência de pelo menos um terço da Diretoria e cerca de 2

mil funcionários daquela instituição financeira de Brasília para São Paulo, objeto da

matéria intitulada “Governo esvazia Banco do Brasil de Brasília”, veiculada pelo

Jornal Correio Braziliense, em 29 de setembro de 2011 (matéria de capa e página

18).

JUSTIFICAÇÃO

Conforme a matéria, em surdina, o Banco do Brasil está desidratando

suas instalações em Brasília, num movimento que pode resultar no esvaziamento

econômico do Distrito Federal.

Assim, até 2014, pretende enviar para São Paulo um número

expressivo de funcionários — pelo menos um terço das diretorias e cerca de 2 mil

empregados das áreas que não lidam diretamente com o público estão de

mudança. Sendo que a maior parte da operação deve ser concluída até 2012.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Finanças e Tributação

Por ser tema de relevância, solicitamos, aos nossos pares, apoio para

a presente proposição que entendemos importante e indispensável para o futuro

econômico do Distrito Federal.

Sala das Sessões, em 05 de outubro de 2011.

Deputada Erika Kokay                              Deputado Roberto Policarpo
                  PT/DF                                                                  PT/DF

        Deputado Reguffe                                     Deputado Ronaldo Fonseca
               PDT/DF                                                                 PR/DF

      Deputado Luiz Pitiman                                             Deputado Izalci
              PMDB/DF                                                                    PR/DF

Deputado Augusto Carvalho                             Deputada Jaqueline Roriz
                    PPS/DF                                                                   PMN/DF